DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 9Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

CONTRATO
.

EXTRATO AO CONTRATO N° 01/2016 - CCG/PA.
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a
Empresa Santa Marta Distribuidora e Transportes de Cargas Ltda.
Exercício: 2016
Valor: 7.786,80 (sete mil setecentos e oitenta e seis reais e
oitenta centavos)
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Leite
em Pó, item 58, Grupo 06 - Lácteos, em conformidade com as
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela
CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no
Processo Licitatório SRP Nº. 12/2015 - SEAD.
Fundamentação: O presente Contrato será regido pelo disposto
na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 877 e
878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de
2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Data da Assinatura: 01/04/2016
Início da Vigência: 01/04/2016.
Término da Vigência: 30/09/2016.
Contratado: Empresa Santa Marta Distribuidora e Transportes
de Cargas Ltda, inscrita no CNPJ Nº 03.267.120/0001-48.
Endereço: Estrada da Vila Nova nº 236 - Coqueiro - CEP:
67.130-600 - Ananindeua - Pará.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 947166

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2012-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO: 03/2012 - CCG
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2016.
VIGÊNCIA: 01/04/2016 a 30/03/17, com efeito retroativo a
fevereiro/2016.
JUSTIFICATIVA: redução da Taxa de Administração, de
2,883% para 2%, com fundamento no art. 65, §2º, II, da Lei
n. 8.666/93.
EXERCÍCIO: 2016.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETRÓLEO Ltda., inscrita no CNPJ nº. 03.128.979/0008-42.
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, n° 10, sala B - Porto
Tocantins, Bairro Val de Cans, CEP: 66.115-000, Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 947046

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 03/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa especializada no Serviço de Ambientação de
Eventos, visando atender as necessidades da Governadoria do
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 06.04.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2016
Hora da Abertura: 09:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 947120

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato: 001/2011-PGE
Data da Assinatura: 04/04/2016
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato nº 001/2011
- PGE, bem como reajuste dos preços contratados, visando a
manutenção do equilíbrio econômico-fi nanceiro contratual.

Valor: O valor mensal do presente contrato passa a ser de R$
8.541,23 (oito mil quinhentos e quarenta e um reais e vinte e três
centavos), perfazendo o valor global na ordem de R$ 102.494,76
(cento e dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta
e seis centavos), resultante da aplicação do índice do IGPM-FGV.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de
despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 04/04/2016 à 04/04/2017
Contratada:  VALE DO SÃO FRANCISCO PARTICIPAÇÕES E
INVESTIMENTOS LTDA
CNPJ:  48.782.478/0001-47
Endereço:  SCS, quadra 02, bloco A, sala 707, edifício Palácio do
Comércio, CEP: 70.302-000 -  Brasília/DF
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do
Estado

Protocolo 946999

DIÁRIA
.

Portaria nº 195/2016-PGE.G., de 05 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 diária
ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. Funcional
54189195/ 2, a título de complementação, concedida através
da portaria 162/2016-PGE.G., de 15.03.16, no período de 22 a
23.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Curralinho/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 947142

Portaria nº 196/2016-PGE.G., de 05 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento,
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia
integral do processo n° 00884400220158140027 e certidão para
fi ns de agravo, no dia 08.04.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Mãe do Rio/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 947149

Portaria nº 197/2016 - PGE.G., de 05 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id.
Funcional 54189195/2, para obtenção de cópia integral do
processo n° 00014643720158140012 e certidão para fi ns de
agravo, no dia 07.04.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Cametá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 947154
Portaria nº 198/2016-PGE.G., de 05 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Técnico de
Procuradoria, id. funcional nº 5919328/ 1, e Israel da Silva
Paixão, Assessor, id. funcional n° 5905704/ 1, para participar
de audiências nos processos n° 0000146-54.2016.508.0124 e
0000142-17.2016.508.0124, no dia 07.04.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 947156

Portaria nº 200/2016-PGE.G., de 05 de abril de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½
(uma e meia) diárias aos servidores Marlon Aurélio Tapajós

Araújo, Procurador do Estado, id. funcional 57194770/2 e
Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 5905704/1,
para participação em audiência de instrução e julgamento no
interesse do processo 2009.0000.9393, nos dias 05. a 06.04.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 947160

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 036 DE 05 DE ABRIL DE 2016
Nome: DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 2 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Tomé-açu
Objetivo: Participar de reunião com os técnicos da SEJUDH,
NUPINQ, UFRA e FUNAI, na aldeia indígena turé-mariquita com
o objetivo de apresentar uma proposta metodológica de trabalho
a ser desenvolvida, assegurando o envolvimento dos quatro
aldeamentos no município supracitado.
Data: 06, 07 e 08/04/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 947187

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 146 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/56559.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, RAFAEL SOUSA BOTELHO, Mat. 57235069/1, do cargo
de Fisioterapeuta, lotado na Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPA, a contar 17/02/2016, resguardando o direito à
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946612

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 129 /2016 - DE 04 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico encaminhado
através do memorando nº 11/2016 - GSA/GP;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NILZA CORREA NOGUEIRA, Id.
Funcional nº 57197580 / 6 ocupante do cargo de ASSESSOR,
lo tada no GABINETE DO SECRETARIO - SEAD, 05 (cinco) dias de
Licença para Tratamento de Saúde no período de 21 de Março de
2016 a 25 de Março de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 946946